Sed quod Doctores plures faciunt desumptum est ex difficult. Afric. respon. relato in leg. Traiecit, 22. §. de illo D. de oblig. & actio, qui inacto princip. non leuiter commnem hanc sententiam probat hæc in verba. *Traiecitia pecunie nomine, si ad diem soluta non esset, pœna (visi asslet) ob operat eius, qui eam pecuniam perrexit in stipulationem erat deducta, quia eam pecuniam perrebat, parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore, interpellare insit verat. Consultus respondit, eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, peti posse pœnam; amplius etiam si omnino interpellatus non esset, nec aliter non committi stipulationem, quam si*

per debitorem non stetit quominus solueret: alioquin dicendum, si is qui interpellare copisset, valedere impedire interpellare desisset, pœnam non committi.

De illo sanè potest dubitari, si interpellatus morâ ipse fecerit, an quominus pecuniam postea offerat, pœna nihilominus committatur: & hoc rectius dicitur. Nam, & si interpellatus ex compromisso pecuniam certo die dari iussisset, neque per eum, qui dare iussit fecit, non committi pœnam respondit. Adeo vt & illud Seruius rectissimè existimauerit: si quando dies, qua pecunia daretur, sententia arbitri comprehensa non esset, modicum spatium daturum videri. Hoc idem dicendum est, & cum quid ea lege venierit, vt nisi ad diem pretium soluit fuerit, in pœnam res fiat. Hactenus Afric. ex cuius verbis non obicure colligitur, quod vbi dies, & pœna est, mora purgari (vt Doctores loquuntur) non potest.

Sequens argument. pro eadem communi præstat Imp. in leg. magnam, 12. Codic. de contr. & commit. stipul. *Magnam legum veterum obseruitatem (inquit) qua protulendurum litium magnam occasione vsque adduc praebebat, arripuit, antea, sancimus, vt siquis certo tempore facturum se aliquid, vel datum stipulatus, vel qui stipulator voluerit promiserit, adiecerit, quod si statuto tempore minime hæc perfecta fuerint certam pœnam dabit: scia minime se posse debitore ad emendam pœnam adiecere, quod nullus eum admonuit; sed etiam cetera villam admonitione eidem pœna stipulationis tenore, fiet obnoxius, eum ea qua promiserit ipse, in memoria sua seruare, non ab aliis sibi manifestari debeat potest.* Quæ verba perspicue demonstrant, diem & pœnam moræ emendationis obesse.

Alterum argument. (neque contemnendum) quod huic communi stipulatori, extrahitur de leg. Celsus, 27. D. de arbit. vbi Vlpian. sic scripsit. *Celsus ait, si arbiter intra Kalendas Septembres dari iussit, nec datum erit, licet postea offeratur, autamen semel commissam pœnam compromissi non euanesce, quoniam semper verum est, inera Kalendas datum non esse, & c.* Satis ergo his verbis ostendit Vlpian. eum qui intra Kalendas dare iussit, si non dederit, neque arbitri sententia. paruerit, postea offerendo, moram emendare non posse, quoniam semper verum est intra Kalendas datum non esse.

Quarto non longè à communi est, & illud quod de emphyteuta vulgo traditur, qui si à solutione canonis per biennium, si emphyteutis Ecclesiastica fuerit, aut per triennium si priuata, cessauerit, omnimodo moram emendare non poterit, qui statim à iure suo eadit, iuxta authent. qui rem, Codic. de Sacram. (sanct. Eccles. ibi; *Aut emphyteut. cum canonem per biennium non soluerit, hac lege repelli poterit; & in authent. de non alien. aut permut. rebus eccles. & c. §. scire autem emphyteutas, ibi; Quia si biennio continuo exsoluerint emphyteuticum canonem, sicut omnino extraneis emphyteumatis, col. 2. & in authent. de alien. & emphyteut. & c. §. si veid quis, ibi; Aut per biennium non intulerit, quod ab eo promissum est emphyteuticum, aut locationis canonem; damus licentiam venerabilis domini, ex qua locatio, aut emphyteus facta est, & antiquum statum locatae, sine emphyteutis rei exigere. & c.* de iure de emphyteusi, sine locatione, coll. 9. & magis ex l. 2. §. fin. autem, ibi; Sed per totum triennium, neque pecunias soluerit, neque apochas domino tributorâ reddiderit, volenti, et licere eam præditi emphyteuticariis repellere, nulla ei in posterum allegatione opponenda est omnimodo, si dominus voluerit, repellendo, & c. Codic. de iure emphyteut. Per quæ iura, Gregor. IX. hic profus contraria, communem sententiam resoluit Afflic. decis. 174. numero 4. Gregor. Lopez, in lege. 18. tit. 8. parte 5. F. comm. libro 7. comm. cap. 12. numero 309. Clar. libro 4. reception. sentent. §. emphyteus, quæstio. 8. numero 15. ergo die, & pœna adiecta mora non emendatur.

75 Quinto pro hac communi huiusmodi argumen-
tum confitro. Iuramentum impedit morae emenda-
tionem: sed iuramentum sortitur naturam actus, cui
a heretico etiam sine iuramento eius non poterat
mora, ergo a fortiori dies, & poena adiecta expiatio
expolletur. Discitur hinc legitimum est: Maior probat
ex recepta communi omnium consensu. Ceteri-
na, in dict. leg. si insulam, num. 20. D. de verb. obli-
gat. quam sequuntur plurimi infra referendi, n. 189.

76 Minor non obicitur deducitur ex vulg. sentent. Im-
per. in leg. indubitanis iuris, fin. Codic. de non num.
pecun. leg. qui jurato. 16. D. qui suis. cog. leg. si quis
pro eo, 57. D. de fideiussor. capit. quem admodum, 25.
supra de iur. iur. ex quibus pro regul. id. 1. tom. regul.
vitiu quoque iur. traditum est, semper iuramentum legi
leges, & conditiones quas, & contractus cui adici-
tur, quod & probat. 17. versicul. *Otro si dezimos*, tit.
1. par. 3. resolutum cum aliis Conarru. in cap. quan-
tu pactum, de pact. libro 6. 1. par. 5. 3. num. 10. & 4.
numero 1. & in rub. de test. 2. par. num. 12. & libro 2.
var. capit. 14. num. 1. versicul. *Quinto etiam late* Gu-
tier. lib. de iurament. confirm. 1. par. capit. 57. qui plures
retulit, sed non Garsi in leg. si vnus, 28. §. pactus
ne peteret, sub versicul. *Veniamus ad veriam ques-
tionem*, numero 66. & num. 68. d. de pact. Molin. ad con-
suet. Paris. 2. p. §. 61. num. 21. & in l. si quis, §. ita, nu-
mero 85. d. de verb. obligat. Tiraque. in leg. si vnquam,
in praefat. num. 149. & lego. Octau. decim. Pedemont.
41. & decim. 92. n. 5. & 11. Ioseph. Ludovic. decim. Pe-
rul. 47. qui omnes egerunt regul. hinc leg. fin. Cod. de
non numer. pecun. prosequuntur, & illustrant. Cuius
sententia regula etiam in statutis, quorum naturam
assumit iuramentum, probat post Bart. in leg. omnes
populi, dec. in cap. cum accessissent, num. 19. de co-
stit. vt videlicet si iuramento firmatum sit, &
postmodum reuocetur, vires etiam iuramenti des-
quirit, quia & statum reuocatione fumescit, de
qua etiam re omnino est videndum, qui ceteris latus
rem hanc illustrat, ad Villadieg. in comm. ad l. 4. ex nu-
mero 3. maxime numero 1. i. tit. 1. libro 5. del Foro
juzgo, & P. Morquecho, de diu. bon. libro 3. capit. 6.
num. 53. Consequencia autem recte inferitur, ergo se-
quela negari non potest.

77 Sexto in confirmationem eiusdem communi for-
titer stringit Vlpian. respon. in leg. si fundus, 4. §. Mar-
cellus, d. de leg. comm. vbi Vlpian. Marcell. libro 20.
Digest. dubitasse tradidit, vtrum commissoria locum
habeat, si quis interpellatus non soluat, an vero si non
obtulit, & arbitratur offerre eum debere si vult se
legis commissoriae potestate solvere, quod si non ha-
beat cui offerat, posse se securum esse, ergo si habuit
neque obtulit legis commissoriae potestate solutus
non erit, & inde re inempta moram in solutione com-
missam propter diem, & poenam, vt ibi Consensus
praesentis non explodit.

78 Nec dissimile est, quod se septimo pro hac parte ad-
ducitur, & ab eodem Vlpian. in l. 1. versicul. *Nisi forte*
D. de penul. leg. referitur; haeredit iustum vxori tes-
tatoris aliquid penoris dare, & si non dederit, num-
mos praestare, habere obligationem penoris praestan-
di, tamdiu quamdiu lis, cum eo de pecunia non con-
testetur, nisi forte aliud tempus, vel mente, vel ver-
bis testator praestiterit, quo casu non penum lega-
tam, sed pecuniam testatoris vxori dare cogetur, pro-
pter diei adiectionem; quae adiuncta poena morae
emendationem impedit, quem tex. pro hac communi,
praeter alios, expendit ibi 1. var. num. 6.

79 Pro qua potest, & octavo elegans Scaevol. respon. in
leg. Thais, 4. §. intra certa, D. de fideicommiss. lib. pen-
pendi, vbi cum libertas seruis, si intra certum tempus
rationes redderent, relicta esset, & per eos stetit,
quominus intra praescripta tempora conditioni pa-
reant, non iudicito, quod postea rationes velint red-

dere liberos fore. Conf. scribit, quod nulla alia rati-
one contingit, nisi quia tempus praescriptum fuit, sic,
& poena quia conditioni non patentes serui manent,
& inde ex communi meram emendare non potuerunt.

Nono haec communi suaderi potest ea considera-
tione, nam si vbi non est dies, neque poena, mora non
emendatur, a fortiori iis adiectis eius expiatio impe-
ditur. Antecedens suadetur Paul. & Scaevol. a fortio-
rat. in leg. si in leg. 27 §. Colonus, D. locat. & in leg. si
ita quis promiserit, 13 §. Scaevol. d. de verb. obli-
gat. quibus in locis praedicti consulti solum intra mo-
dicum tempus arbitrio iudicis declarandum morae
emendationem admittunt, ergo longo tempore ma-
ximovē intervallo lapsa, etiam sine die, & poena mo-
ra non elucet. Paul. verb. in dict. §. Colonus, sic se
habet. *Colonus si ei frui non liceat: totius quinque annorum
nomine recte statim ager, etsi reliquis annis Dominus fru-
di cum frui patitur: nec enim semper liberabitur Domi-
nus eo quod secundo vel tertio anno patitur fundo frui-
nam & quia conditio expulsi in aliam se coloniam
contulit, non sufficiens duabus, neque ipse pensionum
nomine obligatus erit, & quantum per singulos annos co-
pendy fallitur erat, consequatur, si frui enim patitur
fructus, qua offeritur eo tempore, quo frui Colonus alius
rebus illigatus non potest. Quod si paucis diebus prohibuit,
deinde penitentiam agit; & omnia Colonia integra sunt,
nihil ex obligatione paucorum dierum morae minuit, haec
Paul. seq. Scaevol. *Scaevol. Lucio Titio, quod man-
dante eo hortos emisset, cum pretium omnium, cum vsuris
ab eo recepisset, se in eum propriis aem hortorum tran-
slaturam. Deinde in continentem vtrum conuenit, et intra
Kalendas Aprilis primas vniuersam summam mandatur
numerare, & hortos accipere. Quiritur cum autē Ka-
lendas Aprilis non omne pretium cum vsuris a Lucio Titio
Scaevolam fuerit, interpositum tamen modicum tempore
reliquum pretium cum vsuris Scaevolam Titius solvere
paratus sit, neque Scaevola accipere voluerit, & vsque in ba-
diernum diem per Titium non stet, quominus reliquum
pretium soluerit, an si nihilominus Lucius Titius Scaevola
pecuniam vniuersam solvere paratus sit stipulatus agere pos-
sit. Respondi posse si non multo post obtulisset, nec mulieris
quicquam propter eam moram interesse, & quod omne ad
iudicis cognitionem remittendum est. Et quomodo respon-
sis (quae hic ideo reit, quia inferius a nobis non
inepē exponenda sunt) antecedens non obscure
probat, consequentia autem aperiit, & argumentum,
vt supra constructo, nam si post modicum tempus
morae emendationem non admittunt, multo minus
post diem, & poenam, quo casu magnam interuallum
praecessisse necesse est.**

Decimo Bartol. & commun. sequens consideratio
fauet, quod vbi post diem, & poenam debitor non
soluit, duplex mora contrahitur; altera ex interposi-
tione diei, quae pro domino tacite debitorem inter-
pellat. ex dict. leg. magna, 1. Cod. de contr. & com-
mun. stip. & late supra numer. 67. scriptum, altera ex
adietione poenae. Sed vbi adest duplex mora, eius
emendatio non admittitur, ergo dies, & poena adiecta
itidem expolletur. Discitur optimus est, maior pat-
ter, minor probatur ex Bartol. recept. sentent. in dict.
leg. si insulam, numer. 16. D. de verb. obligat. quam ibi
commun. resoluti la. num. 29. Ripa, numero 76. late
Bald. in dict. l. et si post tres. D. si quis car. & repen-
tes omnes in dict. leg. si insulam, & vt indubitanum
retulit Segura in dict. leg. si ex legati causa, ex num.
183. & ibi in addit. n. Petr. d. de verbor. obligat. Gabr.
2. tom. comm. opinion. lib. 11. col. 130. Medic. reg. 2.
relat. 2. tom. regul. vtr. iur. pag. 91. co. 1. ad fin. libro 11.
Euer. in cent. locis, capit. 91. a locutionis geminatione,
num. 9. Capic. decim. 19. num. 4. & Cephal. consil. 25.
num. 2. Pro qua communi sententia induci potest, &
c. si cautio, 1. supra de fid. inst. l. generaliter, 13. Co-
dic.

dic. se non numerata pecunia, in leg. cum de indebi-
to, 25. fin. D. de probat. in quibus geminata confessio
recepta pecuniae impedit exceptionem non numeratae
pecuniae: quam sententiam expresse ultra supra
allegata tenuit Alex. in leg. si duo patroni, 13.
§. Marc. num. 3. D. de iur. Andor. 1. tom. commun.
opinio. libro 7. col. 461. ff. Rufus in confirmationem
eiusdem Bart. in epē ad dicitur regul. leg. si mulier, 2.
C. ad S. C. Vell. vbi geminata renuntiatio Velleiam,
mulierem ab eius Senatusconsulti auxilio excludit.
84. ff. deinde etiam argumentum praestat leg. cum scimus, 21.
versicul. *Sin autem*, Cod. de agr. & cens. libr. 11. vbi
licet sola scriptura, vel confessio in qua qui enun-
ciatione se alterius adscriptum assenerat, si non pra-
indicit, neque eius statum mutet, si tamē aliis admi-
niculis sit approbata, vt quia alia scriptura, siue con-
fessio interuenit, tunc ex vtroque genere obligationis,
tam scripturae, quam confessionis, talem esse pra-
sumendum est, qualem scriptis, & inter acta deponit.
85. ff. Praeterea quia geminata interpellatio, impedit
morae emendationem, iuxta text. qui singularis ha-
beri solet, in dict. leg. traiecit, 22. §. de illo, D. de
obligat. & actio. quem se accipi voluit Angel. Paul.
& Roman. in dict. leg. et si post tres. ff. Sed & illud me-
minisse iuuabit, quod licet coniugii, si caste vixerit, reli-
cti nubens non amittat, ex celebri traditione Bart.
commun. recepta in dict. leg. mulier, 22. §. cum propo-
neretur, num. 6. ad S. C. Treb. Abb. in cap. vt cleri-
corum mores, nu. 1. de vit. & de hon. cler. quae solci-
ti non leuiter poterit cap. Myrcena synodus, 31. di-
stinct. geminatas tamen si contractus nuptias relicto
priuabitur, scripsit Angl. in authent. quomodo oportet
Episcopos, §. haec autem de Deo, num. 12. coll. 1.
quae sequitur Euerar. dict. loco, 91. a locutionis gemi-
natione, num. 7. Ripa, in dict. leg. si insulam, num.

87. 77. ff. Denique altipularum regul. leg. Ballista, 32. d. ad
S. C. Treb. quae actum geminatum plus quam sim-
plicem operari traditum est, quod ibi late interpre-
tes probant, & notanter tradiderunt Corser. in tract.
de verb. gemin. qui habetur, in 1. vol. diuers. doct. in
antiquis Brun. tract. de augmen. quae 4. princip. nu.
15. Giga, tractat. de pensionibus, quae 1. 100. num. 5.
Hippol. in sing. verb. geminatio, & ad l. 1. sub nu. 38.
C. ad leg. Cor. de leg. Euerar. in dict. cap. 91. per totum,
& antea, cap. 5. pag. 2. in fin. Perez, in addit. ad
Seg. in dict. leg. si ex legati causa, num. 183. plura Co-
sta, in leg. si ex cautione, fallent. 14. Codic. de non nu-
mer. pecun. Pingl. in rubr. 1. par. num. 14. versic. *Inde
etiam*, & num. 47. Cod. de bon. matern. & in l. 2. par. 1.
capit. 2. num. 2. cap. 4. num. 31. Codic. de resc. vend.
& infinitos retulit, Gab. lib. 7. comm. 1. tom. verbo,
geminatio, & 1. tom. reg. libro 7. eod. verbo, geminatio,
& concinit vulgaris Poeta.

*Forstian hac aliquis (nam sunt quoque) parua vocabit,
Sed que non profant singula, multa inuuant.
Tu tantum numero pugna, perceperat in vnum
Contrabe, de multis grandis aceruus erit.*

Ex quibus quanta sit vis geminationis apparet, de
qua multa, etiam multa lafo. in leg. fin. no. 6. co. 4.
in princip. Codic. de Instit. Medic. regul. 4. Ricciard.
in comment. de adempt. legat. in Rub. num. 15. Alua-
rad. de coniect. ment. defunct. capit. 22. ex num. 3. Ex
his causis primogeniorem masculinitatis gemina-
tam vocationem, inducere feminariam perpetuam
exclusionem, sic vt nulla possit contraria admitti, nec
praesumptio, nec probatio, probant Decius, in l. femi-
nina, numer. 105. D. de reg. iur. Tiberius Decianus,
responso, 46. num. 74. lib. 2. Anton. Gabr. libro 6. co-
mun. opinio. tit. de verb. obligat. conclus. 6. nu. 14.
Mantica libr. 8. de coniectur. vltim. volunt. tit. 18.
nu. 18. Cephal. consil. 45. 1. num. 23. vol. 4. Syluanus,
consil. 95. n. 1. Gonzadinus, consil. 30. n. 1. Menoch.
consil. 10. n. 5. Mieres de maiorat. p. quae 2. 2. n. 141.

Quibus insuper ego quoad Bartol. opinionem arti. 88
net. ad. o. quod licet sola dies morae emendationem
non impedit, vt in l. sed si alia 17. D. de cons. pecun.
& dict. leg. si ita quis, 13. §. di. §. Scaevol. secundum
eundem Bart. (sic nunc accipio iure neque sola pecu-
na ex l. qui Rom. 122. §. Flautus Hermet. D. de verb.
obligat. quod, & nominatim scripsit Saport. tracta.
de mor. capit. 4. num. 131. & leg. vtriusque tamen, si
dispositioni in iure moram elici prohibet, iuxta receptis-
simam hanc opinionem. Ex quibus omnibus, quid
geminationis probata requiritur.

Vndecimo, & pro communi opinione, illud argu-
mentum notari poterit, quod cum executio sit à mo-
ra emendari non potest, ergo a fortiori sic fit ab ho-
mine impeditur, antecedens probat. ex Bart. recepta
sentent. in dict. leg. si insulam, nu. 19. quem ibi com-
muniter amplectuntur posteriores Alexand. num. 33.
la. num. 3. Ripa, nu. 82. Hippol. in rubr. de fideiussor.
n. 344. Donel. Fin. libro 3. regul. 2. tom. diuers. regul.
lib. 11. pag. 90. coll. 1. Crass. in disputatione de mora,
quae 19. quem retulit Gabr. 1. tom. commun. opin.
libro 11. col. 138. & ibidem ex aliis repetit. col. 130. in-
gentem D. d. storum copiam retulit Tiraque. in l. si
vnquam, verb. reuertatur, num. 30. Codic. de reuoc.
don. Diaz, regul. 476. Gomez, in l. 33. Tour. nu. 3. Ma-
tienci. in l. 7. tit. 3. libro 5. noua coll. regul. glo. 3. n.
2. & 3. Quae probatur in leg. si is cui. 29. D. de l. 2. vbi
Cels. scripsit. *Is, cui legatus sit Stycheus, aut Pamphilus,
eum Stychem sibi legatum putaret vendicauerit, amplius
mutanda vendicationis ius non habet namque est dāna-
tus haeres alterum dare, Stychem dederit, cum ignora-
ret sibi permissum, vel Pamphilum dare, nihil reperere
poterit.* Praemissio prius pro inductione, dominium
rei legatae recta via à morte testatoris in legatariū
transit, à Titio. 66. D. de fut. leg. seruum filij, 49.
§. si quis re, leg. si seruis legatus, 11. 1. vers. *legatum*, l. si
tibi homo, §. 8. cum seruis, d. de leg. 1. l. pioinde, §.
D. si cert. petat. nam sicut repudiatur, §. 6. cum dua-
bus leg. leg. ad l. Aquil. l. 1. col. 3. ad med. D. si quid
in frau. pat. not. vbi que Bart. idem in leg. Pomponius,
9. nu. 3. d. de neg. gest. & probat. 13. vers. *Et autē dixi-
mus quo lego que el restador es muerio, paja el señorio de
la cosa que es assi mandada a agual a quien es fecha la
mandas*, tit. 9. part. 6. Praeterea, quod quando vna
ex duabus rebus alternatim debetis soluitur ex le-
gis dispositione, obligatio in resoluta transfunditur,
leum sine, 19. leg. si penum, 24. d. quād. dies leg. ced.
cum aliis similibus. Quibus praemissis inquit dict. l. si
cui quod si Titio fuerit relictus Stycheus, aut Paphi-
lus, & is vnus accepterit ab haerede, non poterit ha-
eres emendando moram, dicere velle se alterū solue-
re, neque legatarius, si alterum vendicauerit, amplius
mutanda vendicationis ius habebit; quia iam à lege
obligatio alternatiua in resoluta translata est, vnde
variatio non admittitur. ff. Consequencia autē aper-
ta est, ex vulgato axiomate, & iuris dictione, quo do-
cetur, mitius multo agi cum lege, quam cum homine,
tria Accur. sent. in leg. Celsus, glo. 1. D. de arbit. quā
amplectuntur Bart. in dict. leg. si insulam, num. 9. laf.
num. 22. & ceteri repentes ibi. p. de verb. obligat.
late proleg. Abb. in cap. dilectus, de praebend. & nō
male probat reg. l. 33. versic. *Porque mas legeramente
puede ome forcer de la pena de la ley, quando cayere
en ella, que de la que ponen los iuzgadores en su juyzio*,
tit. 4. part. 3. cum autem dies, & poena adiciunt, initio
conuentionis ab homine fit executio, ergo eo casu
mora non emendabitur.

Quibus, duodecimo finitimum est illud, quod co-
muni non parum fauet, post litem contestatam mo-
ram non posse emendari, ex sepe citata l. si insulam, §. 3.
p. de verb. obli. *Si insulam*, (inquit Paul.) *serui stipulatus
sim, & transferit tempus quo potuerit facere, quando ius
conestatur*

contestatus non sim. posse te faciem liberari placet, quod si iam licet contestatus sim, nihil prodesse tibi adifices, ubi latissimo sermone prosequitur repetentes, at eadem ratio, quae post litem contestatam morae emendationem impedit, die, & poena adiecta adest, ergo si interuenierint, & dispositioni fuerint adiectae, expiatio morae teiucitur. Maior arg. ex d.l. in insulam colat, minor sic probatur, na omnis pluribus, de quib. per Doctores in d.l. in insulam, vera ratio quae post litem contestatam morae emendatione excludit, ea est. Quia per litem contestationem quasi contrahitur, 3. §. idem scribit, D. de pec. gloss. verbo, ex parte, in l. 2. §. fin. d. de praet. stipul. & inde amplius ab eo, super quo litem est contestata, recedi non potest, cum nouus contractus celebratus videatur, & sic iam succedat reg. l. sicut initio, §. C. de oblig. & actio, in d. l. i. ad doctores traditis, & gl. in l. in commo data, 17. §. sicut autem, verb. Non officium, C. commo. & conuicit l. post litem, 17. d. de procurat. Sed haec ratio militat die, & poena adiecta, cum initio conuentionis contractum principali non impleto poena praestetur, ergo pars contumax, ex superioribus poenam non curabit, quae ab initio inter ipsos contractibus adiecta fuit, & de ea alius quae secundum quidem contractus celebratus, a quo contumax altera parte inuita, resiliere non poterit.

95 Quod argumentum inuari potest ea consideratione, na creditur proiudicando sibi de poena post terminationem solutioni debiti principalis praefixum, videtur velle, vt debitum ipsum principale offerri non possit, & per consequens debitor si contractum non adimplet, ne possit moram emendare, cum conuentioni debitor poenam post die promittendo auerere videtur, in idque, & vtromque conuenire, arg. vulg. illius dicitur, cuius meminit Pomp. in l. stam libet u. 1. §. fi. in fin. d. de l. 2. permisu quilibet, ad tempus, post tempus ceteri prohibentur, quod probat l. 2. C. de iure emphyt. & conuicit l. cum praetor. 12. D. de ind. cu. sim.

96 His & illud ego pro communi adiungo, ex commissione stipulationis poenalis, principale obligatione nouari, leg. obligationum, 4. §. fin. d. de oblig. & act. Sed si nauis fieri stipulatus sim, & non feceris centum, videndum verum dua stipulationes sint, pura & conditionalis, & existens sequenti condicio non tollat priorem, an verum differat in se, & quasi nouatio prioris fiat: quod magis verum est, l. stipulationum, 1. §. in fin. d. de verb. oblig. ubi late scriptis Bart. & omnes, idem in l. i. pacto quo poenam, 14. pact. Gregor. Lop. in l. 15. & 16. §. 4. & 3. §. tit. 1. p. §. sed per nouationem primum debitum extinguit, & in aliud transfunditur, l. 1. cu. aliis ibi, d. de nouat. leg. fin. C. eod. tit. §. praeterea, in fin. quibus mod. toll. oblig. l. 1. §. tit. 1. p. §. Ergo debitor morae emendando, primum debitum, quod iam non est, pro eo quod est, soluere non poterit, arg. l. 2. §. 1. D. si pet. l. Paulus, 99. D. de solut.

Hae sunt vrgentiora argumenta, quae a Doctores variis in locis tradita, a nobis in vnum congesta, eorumque nonnulla ex proprio Marte inuenta, & pro communi noniter constructa, eam non leuiter iurare, & Pontif. Gregor. 9. de cetero in hoc versic. Nisi celeri sibi &c. euertere videtur, pro qua, & si alia possent adduci, ea omnia omittere decreuimus, tum quia sub iis comprehenduntur, tum etiam, ne nos qui de emendatione morae disputationem constituimus, inexpliabilem illam contrahamus.

98 Vibus non obstantibus contrariam affirmatiuam partem, mora, inquam, emendationem diei etiam poenam adiectam non esse denegandam, aduersus hanc Accurf. Bart. & aliorum sententia ab vniuersis ferè interpretibus sequuntur, non desunt qui defendunt, cuius opinionis auctores laudantur, P. de Bellapert. A. de Pil. Ang. Ludou. Rom. Fulg. & alii, quos

meminerunt Alex. & Iaso, in d. l. in insulam, n. 15. D. de verb. oblig. & in d. l. i. pacto quo poena, C. de pactis, & omnino tenendo, c. si pro ea nulla fundamenta adducat, opinatur Ferrer. tract. de mora, col. 11. n. 30. eleganter, & doctè Saporta eodem tract. cap. 4. ex n. 133. & tanquam non uero defendit Robertus libro 2. sententiarum, c. 18. quorum sententiam, reclamante communi, vt potere melioribus rationibus, fortissimisque argumentis comprobata, quae eam manifestè veram esse ostendunt, & indubitanter tenendam docent, sequi ex sequentibus non dubitabo.

Primo igitur mouer expressa Gregorij Noni Pontificis autoritate qui in nostro text. ver. Nisi celeri, palam insulam, Ecclesiasticum emphyteutam, qui a solutione canonis per biconium cessauit satisfacionem celeri, sibi consulere posse moram emendando: quod tamen casu diem, & poenam esse negabit nemo, & sup. n. 2. in initio disputationis ostendimus. ¶ Neque argumentum hoc elucet, qui cum communi dixerit text. nostrum in emphyteuta Ecclesiae loqui, in quo speciale ius animaduertitur, vt aequitas causa mora emendare possit, secus autem esse in priuato, cuius expiatio omnimodo reicitur, quomodo post Alexand. Imol. Ias. F. Ripa, & repetentes in dict. leg. in insulam, accepti. Couarru. libro 3. variat. cap. 17. num. 4. Conan. lib. 7. capit. 12. num. 9. Gregor. Lopez, in l. 28. tit. 8. p. §. Afflic. decil. 174. num. 4. Iul. Clar. libro 3. recept. sent. §. emphyteutis, quae l. 3. num. 1. §. & communè resoluti Crassus in dispart. de mora, q. 24. tom. 2. commun. opinio. lib. 1. pag. 29. col. 1. & neminem referens Sap. de mora, cap. 4. n. 143. & nouissimè cum multis Carroc. tractat. de locat. 4. p. tit. de mora, numero 3. & seq. Fachin. lib. 1. controuers. iur. c. 98. Ceual. pract. quae l. commun. cap. 14. ad final. Quia longè verius est, & in emphyteuta priuati, idem iure Canonico esse admittendum, per text. qui expressè probat in c. propter sterilitatem, 3. §. verum, in fin. supra hoc tit. l. i. ¶ Vel cum canonem per biennium non soluisse, si sibi satisfacionem non prouidit. Vbi ei qui a priuato rem locatam habet ad breue tempus permittitur moram emendare: ergo multo magis emphyteuta hoc concedendum est, cum maius ius habeat, ob idque res difficilior ab eo auocanda sit, vt resoluti Crassus pro, citatus Clar. in dict. §. emphyteutis, quae l. 8. in fin. Praeterea si Ecclesiae commoda se detentur, nonne magis praestare nulla post diem audita excusatione emphyteuta fundi possessione iuste expellere Rursus addo, cum de patrimonio Ecclesiae vel re temporalis agitur, sacros Canon. Princip. constitutionibus adiunati, cap. 1. de nou. oper. nunc. lura autem ciuilia in fundo Ecclesiastic. biennium statuisse, dict. authentic. qui rem, C. de Sac. fact. Eccl. cu. aliis adductis supra num. 74. idem igitur iuris regulis consistent Pontificia iura, quibus sane non amplior terminus soluendi constitutus est, si ergo emphyteuta cessas in solutione canonis per biennium, celeri satisfacione postmodum sibi consulere studeat, post moram, modici temporis interuallum habebit, etiam cum dies, & poenam contractum accessit.

Sed quae hic celeri satisfacio, de qua Gregor. IX. in hoc versic. Nisi celeri, in d. §. verum, grauitur controuertitur, quam antequam hinc abeamus exponere, et etiam, quae & variè explicari solet, & illa est notabilis opinio, vt celeriter satisficisse dicatur, qui ante litem contestatam pensionem obtulit, argum. leg. amplius non peti, 1. §. D. de rat. hab. leg. vn. C. de plus peti. per quae iura id tenent Grat. c. 61. 49. in fi. lib. 1. Pap. decil. 123. Quod & videtur probari, in d. l. in insula, 84. d. de verb. oblig. l. i. ¶ Quando litem contestatus non sim, posse te faciem liberari placet. Quod si iam litem contestatus sim, nihil tibi prodesse adifices, d. ubi post litem contestatam omnis satisfacio facta est, n. ante.

Verum

101 Verum haec iura non loquuntur ubi poena adiecta est, quo casu nullibi expiatur licere moratori vsque ad litem contestatam moram emendare. ¶ Quare verior, & probabilior est sententia, celerem satisfacionem intra modicum tempus arbitrio iudicis relinquere fieri debere, quae scriptis Bern. hic in verb. celerit, ad fin. communis Ias. in l. 2. nu. 84. Cod. de iure emphyt. Decio, consil. 138. nu. 7. vol. 1. & consil. 452. n. 25. Afflic. decil. 73. Charia. Vitio, & Cialfo, quos sequuntur reulit Gabr. dict. 2. tom. commun. lib. 1. 1. verb. Mora, pag. 125. & 129. & eidem, Dec. in dict. authentic. qui rem, numer. 6. Codic. de Sanct. Eccl. Cui opinioni fauet, l. 1. §. fin. ibi: Cum dicitur tempus, nec adicitur diem, sine dubio ostendit esse in ius dicentis potestate quem diem praestituit, D. de iur. delib. in l. 1. §. expilatores, D. de effrat. leg. Diuus, §. 1. D. ad l. Corne. de fall. aut facta, 16. §. fin. & l. respiciendū, 11. D. de pen. l. seruos, 8. C. ad l. l. de vi. l. 3. §. fin. C. ne sanct. Bapt. rei. e. de causis, 4. §. 1. de offic. & por. iud. deleg. cap. in causis, 19. de re iud. capit. fin. in fin. de tran. & quae late tradiderunt Titag. tract. de pen. temp. in princip. ex num. 40. Rimin. in Imperium 3. nu. 301. & ibi Bolog. no. 80. de iuris. omn. iudic. Menoch. lib. 1. de arbit. q. 11. nu. 11. & lib. 2. ca. 1. & seq. & in nostro casu emendationis morae, ea scripsit Scaxo in l. i. tra quos promittitur 135. §. Saia cavit, D. de verb. oblig. Respondit posse, si non multo post obtulisset, nec mulieris quicquam propter eam moram interesse, quod non ad iudicis cognitionem remittendum est, & scripserunt, praeter supra relatores, Baier. dict. tract. de mora, 3. part. in princip. numero 1. Sap. eod. tract. cap. 2. num. 3. & qui rem melius, & verius, quo ad praxim praestitum attinet, ampliationibus multis additis prosequitur Carroc. tract. de locat. 4. p. tit. de mora, ex n. 3. cum seq. pag. (michi) 200. Quae deinde confirmari, non male poterit, ex verba, dict. l. mora, 32. d. de vsur. interpretatione (quam cu. Arenis, Ful. Ferrer. & aliis supra obseruauimus, nu. 14.) ubi morae definitio, hoc est quando ea facta sit, iudicis arbitrio relinquuntur, Similique modo, & quando celeriter satisfactum sit, iudex ipse arbitrabitur, cum contrarij eadem esse solet disciplina, leg. & si contra, 3. §. d. de vulg. l. pen. C. de solutione. Euerard. in cent. loc. c. 75. 103 a contrariis se oppositis, Sed & Iure Regio quo vitimur, eadem Bernard. & aliorum sententia probata est, per l. 2. tit. 1. 4. p. §. quae in ipsamet specie, & casu, de qua nostra disputatio est, sic habet: E si acciesse conienda sobre esto, por poco tiempo de mas de dos años, deue ser librado por el aluodiro de el iuez de el lugar.

104 Verum in eisdem legibus Hispanis (quod mirum est) ex diametro reprobant l. 28. tit. 8. p. §. haec in verba, Pero si despues de estos plazos sobredichos, qui seisse pagar la venta por si sin pleyto ninguno, fasta diez dias, deue la recibir el señor de cosa, estonce no ge la dene tomar. Quae posterior sanctio huius videtur deest, leg. promissor, 2. §. si sine die, d. de conit. pec. Si sine die constituitur, inquit, potest quidem dici se non teneri licet verba edicti late paeant, alioquin, & confessim agi tecum poterit, si statim vt constituiti non soluas, sed modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, vt exactio celebretur. ¶ Quas leges Regias ad concordiam reduci posse arbitrat doctiss. Greg. Lopez, eas tamen perpetuo foedere, & amicitia conciliari facile erit, si verba dict. §. si sine die repetamus, vt sensus ex eo sit, moram vsque ad decem dies emendari posse per emphyteuticium a solutione cessantem, ex legis dispositione, non expectato iudicis arbitrio, ex d. §. si sine die, ibi: Non minus decem dierum, & d. 28. ibi: fasta diez dias, vel modico tempore post arbitrio iudicis relinquendo, ex dict. l. 3. ibi: Deue ser librado por aluodiro de iuez.

106 Rursus & secundo, contra communem facit, dict. leg. si post tres, 8. D. si quis cauit. Et si post tres, (in Antonij Pichardi Praef. Insitum.

quit Caius) aut quinque, pluresse dies, quam iudicio fuisse reus promissit, secum agendi potestatem fecerit, nec adoris ius ex mora deterius factum sit: conueniens est defendi eum debere exceptione, ex quibus verbis, non obsecurè constat, die, & poena etiam adiecta, moram posse emendari.

Neque Caio satisficere, qui cum Bart. in d. l. in insulam, num. 4. dixerit, com in stipulatione iudicio sistendi, quae praetoria est, loqui, in qua mitius multo agitur, arg. leg. quod si Epheci, §. ibi, in summa equitatem ante oculos habere debet iudex, qui huiusmodi actioni ad dictum est, D. de eo quod certo loco, & inde in ea morae emendationem admitti: quam Bartol. interpretationem, ad dict. l. et si post tres, defecit Horosc. eo loci, nu. 5. Bolog. in dict. l. in insulam, n. 111. & in l. 4. §. Caio, ad 2. Bartol. quae sit, nu. 402. d. de verb. oblig. Na duplici ratione expulsi. Prima, quia ea attenda, & in stipulationibus conuentionalibus, etiam die, & poena adiecta, admitti deberet morae emendatio, quae ab aequitate descendit, l. si seruum, 9. §. sequitur, ibi: Esse enim hanc quaestionem de bono, & aequo, D. de verbor. oblig. item in l. sed si alia, 17. ibi: aequum est succurrere, D. de conit. pec. vt & larius in fin. 147. quod & optima imitator ratione, quia cu. nunquam emendatio admittitur, nisi cum ius adoris deterioris factum non est, d. l. & si post tres, ibi: Nec adoris ius ex mora, deterius factum sit, l. vtique, 27. d. de recept. arbit. Pique (inquit Conf.) nisi eius interfuert tunc soluti, dict. l. sed si alia, ibi: Nec vlla iusta causa fuit non accipiendi, dict. §. Saia cavit, ibi: Nec mulieris quicquam propter eam moram interesse, d. l. in lege, 27. §. colonus, ibi: Et omnia colono integra sunt, D. locat. & idem actor, du. offeret reus nihil amittat, cur non erit solutio contentus, in summa. 2. §. ite Varus, vt scilicet, quaque, ibi: Si velim agere restitueri in agro eius, quod factum quidem mihi prodesse potest, ipsi auem nihil nociturum est, hoc aequitas suggerit etiam si iure deficiamus, D. de aqua pluua accen. Plane hic est benigna legis scopus, vt omnia redigat ad bonitatem, & aequitate, Vlpian. in libri operat. 1. d. de iust. & iur. Pilato, lib. 1. de lib. de Goeu. inter nostros non medioeris religionis, eloquentiae, & iuris prudentiae vir, ad legem illam, de iust. & iur. cuius paulo ante meminimus, lib. 4. Quam tamen morae emendationem in stipulationibus conuentionalibus, die, & poena adiecta, Bart. cu. communi negat, ergo non solum propter aequitatem admittitur in praetoris stipulationibus morae emendatio, cum ea ratione attenda in conuentionalibus reici non deberet. Altera ratio, quae Bartol. non emendat, ea est, quia iuxta eum in praetoris stipulationibus, morae non reicitur emendatio, die, & poena interueniente, quomodo, inquit, procedit, d. l. & si post tres: quae assertio aperte ex iis conuincitur, ¶ In dupla stipulatio, quae in venditionibus adicitur, iuxta l. si dupla non promittitur, 2. d. de enic. l. quod si noluit, 1. §. qui affidua dupl. stipulatio, d. de ad. leg. praetoria est, 1. §. stipulatio dupla, ¶ iunct. §. stipulationum, d. de praet. stip. Bolog. in d. l. 4. §. Caio, n. 403. & seq. d. de verb. oblig. & tamen in ea semel modicum sa poena non emendatur, l. habere licere, 7. ibi: Alioquin semel commissa stipulatio resoluta non potest, d. de cui. d. deinde & stipulatio iudicatum solui. Praetoria est, l. 1. §. iudiciales, l. 2. §. incerta, d. de praet. stip. late Bolog. pro adductus, in qua aequè denegatur emendatio morae, ac in conuentionalibus, leg. si quis ad aliquid, 3. §. si plures, cum l. seq. d. iudicat. sol. ubi in stipulatione, iudicatum solui, morae emendatio reicitur, non enim ibi fidei solus, qui litem contestatus est, sed reus defensionem suscepit, namque fidei solus non audetur volēs moram emendare, vt interpretatur post duaren. Forcat. tractat. de mor. 3. part. num. 15. Caiac. in dict. l. in insula, lit. A. d. de verbor. obligat. qui assertio quoad morae emendationem ¶ a pari procedere stipulationes

pulationes & pratorias, conventionales, consentit Ioan. Sap. tract. de mora, c. 4. n. 135.

113 Vnde alij autumant in d.l. & si post tres, morae emendationem ite admitti, quia poenam intervenisse non apparet, sed solum diem, post quem recte mora emendari potest, dict. l. sed si alia. 17. D. de const. pec. Pro qua sententia primo iudici potest, adiectionem poenae in facto consistere, vt constat, vnde cum in dict. l. & si post tres, de ea nullum verbum sit, praesumi non debet, argum. reg. leg. in bello. 12. §. facta. D. de captiu. Deinde eidem opinioni allipulatur, l. sancimus 27. Cod. de fidelit. vbi nouo iure permittitur fideiussoribus, qui alique intra centum diebus iudicio sistere promiserunt, emendatio morae ergo antea hoc principali debito non concedebatur, quia si hoc ei esset largitum, fideiussoribus quoque eadem exceptio competeret, ex reg. §. vltim. Infr. de replicat. quomodo, dict. l. & si post tres, interpretatur ferit antiquus Bolga. cuius ibi meminit Accur. sch. plure, & necessariam interpretationem ad eam leg. censet Iaso. in dict. l. si insulam, num. 17. quam & ibi amplectitur Cuiac. lit. E. & securi A. de Leon. in repet. dict. leg. si pacto quo poena, 3. part. repetit. fol. num. 1. a. 1. med. C. de pact.

114 Verum g. (preceptorum meorum vestigijs inherendo, quorum sententias sequi, & defendere semper innotor, celebri Iul. & Iar. sententia motus, illius, in leg. dicere, 23. ibi: Cuius vero magistris sui sententiam bene excusat. D. de arb. huius in l. paterfamilias, 12. ibi: Ad illud maxime monet, quod & preceptoribus iuris placet. D. de p. iur. cred. Bolg. & Cuiac. sententiam sustineri non posse arbitror: verius etenim existimo, in dict. leg. & si post tres, poenam adiectam fuisse, quae adsertio ex sequentibus perspicua fiet. Primò, quia Cuiac. ibi, consequens est dici, defendi eum debere exceptione, reum exceptione, non ipso iure liberari, plane probat, quod quidem propter poenam adiectionem contingit, cum alias ipso iure liberaretur promissor, iuxta dict. leg. si insulam, ibi: Possit se facientem liberari placet, que verba, ipso iure, liberationem inducunt, vt non obicit African. probat in leg. cum quis, 18. §. si debitorum, ibi: Et, ideo liberationem quidem ipso iure non posse contingere debitoris, exceptione tamen eius succurri, & magis ibi: Debitorum non liberari, sed exceptione eum aduersus maritum tuendum esse. D. de solut. que sic interpretantur post Cuman. & Iaso. Ripa, num. 19. Nig. numero 46. Hannib. num. 42. in dict. leg. si insulam.

115 Sed certe (vt Philosophus dixit) amicus Plato, sed magis amica veritas, licet preceptoribus maximis honos debeat, eorumque opiniones sectari (dum fas est) vti que, & vrbannus, & iustum sit, vt plurimis ex bonis auctoribus deductis exemplis, scripsit Meno. h. lib. 2. de arb. cent. §. cal. 400. ex num. 1. & ante eum, Scgura, in repet. l. §. si vir vxoris, num. 6. ibi adnotante, D. Perez, D. de acqui. poll. quod eorum pace dictum sit) hoc argum. quo contra communem vul. opinionem preceptores nostri mouentur, licet ipsi placuerit, mihi tamen aridare, nec modo, nec vquam villa ratione potuit. Nam licet ille articulus an emendat. moram exceptione, an ipso iure liberetur, anceps, & dubius sanè sit, propter pugnacia I. C. resp. in d. l. est post tres, & in dict. l. si insulam, ipse sine dubio intrapide, noua ratione affirmare ausim, emendam moram non ipso iure, sed semper exceptione liberari, quod axioma sic ostendo. ¶ Emendatio morae (vt supra no. 108. notauimus) non admittitur cū ius actoris deterius factū est. d. l. est post tres, d. l. vti que, d. §. colonus, d. §. Scia cauit, & scripsit Pap. in l. emptori. 67. ibi venditor eundem seruum post tempus offerendo, quo minus praestet, quod emptoris interest, non recte defenditur, D. de eu. d. Scara. in leg. si de iur. euictionis, 15. D. de doll. except. noiamur post Accur. & Bartol. in dict. l. si insulam, sic limitantes reg. illius leg. Crotus, n. 17. Ripa, num. 23. de Hercul. num. 25. Nigris, nu. 56. Han-

116

117

118

nib. numero. 75. Bologn. numero 84. Za. numer. 1. & 8. in dict. l. si insulam, Berouis, in nostro cap. ponit numero 124. Menoch. li. 2. de arbit. cas. 7. Sap. tract. de mora, cap. 4. n. 126. & in optima quest. Lopin l. 28. gl. fassa diez dias, in fine, tit. 7. p. 5. Sed istud an ius actoris deterius sit continet factum, exceptio vero consistit in facto vulgar. l. si vnus, §. 8. §. pactus non peteret, D. de pact. ibi: Quia in stipulationibus vnus continetur, in pacto factum versatur, ergo impossibile est emendam moram, ipso iure liberari, vnde exceptio adiunabitur: hoc exprimit Caius, in d. l. & post tres, ibi: Defendi eum debere exceptione, id est percutitur ad factum, an ius actoris deterius factum sit, & hoc factum parit exceptionem. Rufus quia mora emendatio ex aequitate permittitur, dict. leg. si feruorem, §. sequitur, D. de verb. oblig. sed aequitas si exceptionem producit, leg. qui aequitate, 12. D. de doll. except. not. Bolog. in d. l. si insulam, nu. 17. ergo ope exceptionis emendans moram non ipso iure liberabitur.

Nec me in contrariam sententiam impellunt Paul. verb. in dict. l. si insulam, ibi: Possit se facientem liberari placet. Aduerto enim I. C. ibi verari, antequam ad iudicem perueniat, aut ad litis contestationem procedatur, nam si insula ante contestationem periciatur, tunc adificans, per legem ipso iure liberabitur, quia mora non committitur, nisi post litis contestationem, & antea absque aliqua in iudicis declaratione ipso iure liber est, cum nulla mora emendetur antequam stipulatio coram iudice committatur. Quae noua ratio suaderi non leniter poterit ex vero sensu l. mora, 32. ff. de vsur. cuius late supra no. 14. meminimus, nam cum iudicis declaratio, de ea re praecedere debeat, an mora facta sit, cuius rei definitio diffinitio est, plane sequitur ante eius declarationem moratore dici posse nemine. Nec huic opinioni, & verissime (vt arbitror) nec inueteratae quidem d. l. si insulam illustrationi, quaequam obstat siquis obiciat, terminum ibi fuisse praefixum, intra quem insula fieri debebat, vt videtur probari ibi: Et transierit tempus quo poterit facere, quo casu iudicis declaratione opus non erit, cum post terminum praefixum iam elapsum & sine iudicis pronuntiatione, & sine interpellatione satis moram commissam fuisse planum sit, ex dicit, & tēporis adiectione, que tacite pro domino interpellat, & in mora debitor constituit, iuxta text. nostr. & d. l. magnam, 12. C. de contr. & comm. stipul. & latius sup. o. 67. obseruauimus. ¶ Quia respondeo ex illis verbis transierit tempus quo poterit facere, non constare expressum ibi fuisse terminum, intra quem insula fabricanda erat, alioqui dicendum improprie loquuntur I. C. ibi Potuerit facere, debebat enim vt eo casu, verbo, debuerit, quod expressam necessitatem denotat, ¶ scribit Acc. in l. ap. 8. verb. necessitatem, D. de offic. praef. & probat non obscure Conf. ibid. & in l. generaliter, §. D. illo tit. gl. verb. valeat, in Clem. 2. de iudic. que passim ab omnib. approbantur, verbum autem potuerit, necessitatem nullam imponit, obleruat Accur. vbi prox. idem in l. no. quicquid, 40. D. de iud. in l. 1. vbi text. express. C. quomodo, & qua. index, exornat late, & eleganter Tiracq. post l. conn. glo. 4. nu. 1. quod vti que fatari absonum erit.

Nec quisquam erit tam stupidus obtusifque narius, qui existimet Paulum, qui mirum in modum Latinae linguae elegantia floruit (sicut & ceteri Consulti, ex quorum voluminibus apparet, & testantur quoque Quintil. & Vall. improprie loquutum fuisse: non enim dies ponitur, in d. l. si insulam, 84. D. de verb. oblig. vbi scribitur, Si insulam fieri stipulatus sim, & transierit tempus quo poterit facere, & c. vt in l. insula, intra biennium, 124. D. de lex autem in hac stipulatione, insulam promittis, sine die, nihil certum statuit, sed vniuersam dispositionem committit iudici, aut viro bono iuxta l. cōtinuus, 137. D. de verb. oblig. in §. cum ira, &

& §. item, qui in insula, vbi in stipulatione Ephesi date, quo tempore debeat dare, pendet in sensu iudicis, cum ita (inquit Vennl.) stipulatus sim Ephesi dare, inest tempus, quod autem accipi debeat, quaeritur, & magis est, vt totam eam rem, ad iudicem, id est ad virum bonum remittamus, & in nostro casu, in dict. §. item, quidem Vennl. ait: Item qui insulam fieri stipondit, non vti que acquisitis vni que fabricae, aut plurimis operarijs adhibitis, se finare debet, nec vni suo, aut altero contentus esse, sed modus adhibendus est secundum rationem diligentis adificatoris & temporum, locorumque.

113 Relinquitur ergo ex proxime dictis, totam dispositionem habere pro obiecto sensum iudicis, & inde in d. l. si insulam, & si praeterit longum tempus, & insula non fiat, quia desideratur sensus iudicis, verè nunquam mora committetur, nisi cum ad ipsam iudicem res delata fuerit: Planè cum litis contestatio iudicij exordium, & fundamentum dicitur, §. super quaestionum, 27. ver. Quod si delegatum a nobis, in pra. de offic. & pot. in l. deleg. cap. ex parte, §. 3. in fin. de verb. sign. l. 3. ibi: Commenciamen to vray, de toto plecto, sōbre que deue ser dado iuzo, es quando entran en el por demanda e por respuessta, delante de el iuzgador, 10. part. 3. lapidique angulatis à Baldo dicitur, in cap. vn. nu. 2. de lit. contest. & à Spec. tit. de iud. in prin. quos sequitur Rub. in rep. cap. per vestras, 4. notab. nu. 5. & ibi in add. Diaz, lit. A. Barabona, lit. B. Parlat. lib. 1. c. 14. & iudicis partes ante litis contestationem non incipiunt, l. 1. Col. de lit. contest. leg. & quia, 18. cum materia, D. de iur. iud. omn. iud. actoris interesse, eius declaratio, & mora à litis contestatione exorietur, non antea. ¶ Ex quibus descendit vera, & elegans explicatio, d. g. h. in insula, ibi: Quando litem contestatus non sim posse se facientem liberari placet, quorum verborum ratio in promptu, & perspicua est, quia cum habe obligationem, insula fieri sit vaga sua natura, habeatque tractum; successiuus; exigenti necessario iudicis decretum, qui debet arbitrari quanto tempore insula fieri debeat, cuius, vsque ad litis contestationem nulla sunt partes, ex dict. leg. 1. C. de lit. cont. & inde vsque ad litis contestationem, ni stipulatione insulam fieri, potest quis morā elucere.

114 Hanc veram, & nouam (vt arbitror) d. l. si insulam, interpretationem confirmat eleganter, leg. stipulationes, 72. §. fin. D. de verb. oblig. Nec si insulam fieri (inquit) vt tantū tempus praeterat, quanto insula fabricari possit, ubi iam emptoris morā faciendū insula fieri, tunc agatur, die quo obligari cedet. Ecce I. C. in nostri stipulatione, in insulam fieri, sine die verari, nec non asserentem non sufficere moram fieri incipi, sed tū agatur, die quo obligationis cedet, quasi dicat, mora committi non potest, nisi agatur, quia vaga est stipulatio, & iudicem exigit, qui à litis contestatione incipit, aduertat que precor, quam acote procedat Vlpian. ibi: Tunc agatur, die quo obligationis cedet, id est postquam coram iudice agatur, tunc incipit mora & sic dies obligationis cedet, planè ex eodem Vlpia. ced. diem, in l. 12. D. de v. h. significat pecuniam incip. deb.

115 Ex quib. omnib. tam longè petitis perspicue relinquitur, d. l. si insula, ubi posse se facientem liberari placet preceptorum nostrorum argumētum contra vulg. non probare, nec quemquam mouere posse eam coniecturam, quod in d. l. est post tres, exceptioe promissor tuesatur ad arbitrandum, id propter poenam adiectionem ibi contingere, cum idem etiam poena non adiecta admittendum sit, ex vero, & nouo sensu, quo Pauli resp. illustrauimus.

116 Constat itaque ex iis quae ex nu. 119. iuxta dict. l. si insulam, adnotauimus, quod est in eius specie rei ipsa, id est, sine interpellatione, mora contrahatur, quod forte debitor insulam non adificauerit intra id tempus quod adificandae insulae sufficere potuisset, si tamen ante litem contestatam adificauerit, ea mora emendabitur. Cuius ratio, & aperia est, & elegans. Ni-

Antony Pichard's Praef. Instit.

mitrum debitorem, qui non nisi ad damnum, vel faciendum aliquid obstrictus erat, obligationi satisfecisse, quocumque tandem tempore dederit, vel fecerit, quod debebatur, quoniam cum verum sit, datum, vel factum fuisse, quod dari, vel fieri debuit, cur non liberatio contingeret, vt in d. cap. 1. lib. 6. com. c. eruditus Ant. Fab. animaduertit, qui securi sic, d. l. si insula interpretatur.

Verum ego (quando in rem hanc incidimus, vt nobile illud Iulij Pauli, in d. l. si insulam, quod inter alia I. C. in quib. de mora emendatione agitur, tantum accipit extulit quantum lenta solent inter viburna cupressi, vbi & Bar. classifici omnes, rem hanc fuisse profrequentur penitus intelligamus) longius intrabo & magis urgebo, cum quippe debitor post moram commissam adificatorem, nisi cum voluente creditoris liberari non posse, aduersus Iul. Paul. & Fab. ad eam interpretationem, quoniam faciendi stipulationes verbis quidam putat, cum rei ipsa in se diem habeat tempus id videlicet, intra quod fieri potest, quod promissum est, quemadmodum certum est ante cum diem agi eorum nomine non posse, si ita stipulatus 1. 4. d. interdum 73. D. de verb. oblig. sic & illud, vt si quod promissum est factum non fuerit, id tēpus, quo fieri potuit, & debuit, pecuniam dari oportere, id est, in obligationibus faciendi post moram succedere, id quod interest, l. stipulationes, 72. ver. Cels. D. de verb. oblig. vnde fit, vt sine stipulatore tempore transacto agatur, in id quod interest, recte agi, quia petat id quod sibi debetur, sine promissor id praestet liberari, quia solutione eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio, vt in vulgatis. Vnde & illud est consequens, promissorem cum ob id quod non fecit quod promisit, capere debere pecuniam non esse audiendum, si ad liberationem malit adificare insulam, quam se adificatorem promissit, quam pecuniam praestare: non enim hoc modo praestat quod debetur, sed aliud quod inuito creditore solvere non potest, leg. 2. §. 1. D. si cert. per.

Difficultatem hanc vt dissoluas, & d. l. si insulam intelligas, distinguas cum eod. Paul. vt si quidem ante litem contestatam promissor faciat, liberetur, sin postea nihil ei profit ad liberationem, vt nunquam prius, non vulgariter, tamè rationibus. Quod enim Paul. ait promissorem, qui intra tempus non fecit, ante litem contestatā facientem liberari, intelligi debet, non quia qui faciendo liberari vult, non praestet aliud quā debuit, quod quidem inuito creditore efficere non potuit, sed quia quoties promissor stipulatione ipsa alterius rei praestande facultate accepit, etiā in re aliud recte soluit: conditionem enim stipulationis ab initio constitutam, creditor mutare non potest, l. vero procurator. 12. §. alia causa est, ibi: Quia certam conditionem, D. de solution. vnde cum isqui promittit se insulam adificatorem, facultatem insulae faciendae, ab initio habeat ex stipulatione; amittit ille quidem hanc facultatem exceptione summo iure, propterea, quod vni non fecit quod promisit, capere debere pecuniam, sed ex aequo, & bono retinet, hic enim locum habet, Esse quaestione hanc de bono, & aequo, in quo genera plerumque sub auctoritate iuris scientia permixta errantur. Ergo si quam rem ante moram promissor offerre potuit, post moram eandem offerat, & efficitur vt offerendo purget moram ex aequo, & bono. Quod tamen sic est intelligendum, vt intelligamus liberari quidem eum in futurum, id est, vt futuri damni non teneatur; aliter atque si quid iam per moram interterit stipulatoris, si quia insula suo tēpore inchoata non est, id idem aliquid in re factū sit ius stipulatoris deterius, vt enim promissori factum suum ad futuri temporis cautionem, quod sine in eodem stipulatoris fiat, prodesse potest, ita stipulatori nocere non debet: & maxime vt praestetur mora promissori: quam vbi que conuenit, stipulatori nocere, reg. leg.

in condemnat. 17. §. vnicuique. D. de reg. iur. Quod si post litem contestatam promissor adificet, nihil ei prodest, amittit enim hanc ipsam facultatem in totum, quia qui ex hoc genere stipulationis agit, pecunia in iudicium deducta, eum id quod interest, dicitur stipulationes, 72. versic. Celsus, potest iudicio, id est litem contestatione contrahitur, l. 3. §. idem scribit, D. de pecul. gloss. ver. b. ex parte, in l. 2. §. fin. D. de prat. stip. contrahitur enim noua iudicati obligatio de ea re, quae in iudicium deducta est; vnde & actio iudicati re secum ad actorem quando iudicata: quam actionem creditori semel quaesitam, & quaesitam simpliciter nulla facultate, aliud solvendi, reo tributa, reus facto suo auferre creditori inuito non potest, eoque nec efficere, vt insulam adificandam pecunia in iudicium deducta, condemnationem emittet, ex regul. leg. si reus, 61. D. de pact. leg. habere licere, 57. in fin. D. de euid.

Sed grandis est in superioribus obseruatio enascitur difficultas, namque cum generali ratione, d. l. si seruum, 91. §. sequitur, & l. interdu, 73. §. fin. D. de verb. obli. probandum sit, moram sine temporis praescriptione, quocumque debitor, qui moratus est, rem off. rat. emendari posse; difficile videtur, quod in secunda d. l. si insulam, part. Paul. docet, quippe post litem contestationem emendatio admittitur. Rem tamen hanc recte comprehendit Accursus in d. l. si insulam, interpretandas esse. Et quod in eis scriptum est, moram semper emendari posse intelligendum sit, vtique ad litem contestatam, iuxta Paul. in d. l. si insulam. Quam accurs. sententiam licet antiquiores Petr. & Andre. improbant, probant tamen Reyn. & Bart. in d. l. si insulam, n. 1. extatq; ex prin. sed & si alia, 17. D. de cost. pec.

Nec obstat §. fin. Inst. de perpet. & temp. act. vbi Imper. docet; quod si ante rem iudicatam is, cum quo actum est satisfacti actori, officio iudicis conuenit eum soluere, itaque constat moratorem vtique ad sententiam offerentem posse liberari, nedum vtique ad litem contestationem. Quoniam vt recte Bart. d. nu. 12. respondet, dicit §. fin. procedit, vbi eadem promissa, & in qua mora contracta est, petitur, & lite super ea agitur, tunc enim ille, qui moram passus est videtur recedere a iure proter moram ei quaesito, & re esse contentus, secus vero esset si ad interesse, vel penam creditor ageret post moram, tunc enim non liberaretur debitor rem offeren. lo.

Ex qua resolutione, & Bart. doctrina, quae colliguntur conclusiones, Prior est, per solam obligationem eius quod debetur ante litem contestatam, morae emendationem admitti; quod in reali non in verbali obligatione recte intelligunt Nigris, num. 168. Ripa n. 65. in d. l. leg. si insulam, Barbof. in leg. si mora, 10. nam. 50. D. solut. matr. (numeris etiam seq. iuxta haec quae de oblat. & quatenus ea debitorem liberet, Bart. scriptis omnino videndus) probabilique ex d. l. leg. si insulam, ubi facientem, leg. Praetor ait. 20. §. si quis paratus, D. de nou. oper. nunc. dicit leg. qui decem, 72. D. de solut. nisi debitum incertum sit, quo caso verbalis sufficit oblatio, donec liquidetur, leg. si residuum, 5. vbi not. Bald. & Angel. C. de distr. pig. & quamuis eo casu cum verbali obligatione fideiussoria cautionem interuenire oportere doceat, in d. l. si insulam. Ag. limitat. 7. & in d. l. si quis paratus, per l. stat. liber. rationem, §. l. seruis si heredi, 34. §. fin. D. sta. liber. contrarium tamen, quippe eam satisfactionem non esse necessariam probat d. l. si residuum, vbi Bald. & Alex. idem Alex. in l. semel mora. 4. D. solut. matr. qui contrariis iuribus respondet, loqui in seruis, qui cum in bonis nihil habeat, mirum non est si satisfacere compellatur.

Sequens est, per solam obligationem rei principali debite post litem contestatam, non admitti emendationem morae, d. l. sed est alia, 17. D. de const. pec. nisi ead. res peteretur, leg. si rem alienam, 9. §. fin. D. de

pig. act. dicit §. si. inst. de perp. & temp. act. tunc enim oblatio, & consignatio in iudicio facta habet vim solutionis. l. obligatione, 9. Cod. de solut. fact. l. si reus paratus 73. §. fin. D. de procur.

Neque superioribus resolutioni obstat, l. 3. §. fin. & l. 4. D. indic. sol. in quibus Vlpian. & Iulian. aiunt, quod si plures fuerint fideiussores, praeterea illius stipulationis, iudicatum solui, postquam cum vno his contestata est, ex clausula, ob rem non defensam, ipse reus potest suscipere defensionem, & is cum quo actum fuit absolui debet. Respondet enim Bar. in d. l. si insulam, num. 13. ex mente Petri, specialius illo in casu animaduerit: quoniam in obligatione facte, de qua Paul. in d. l. si insulam, non committitur statim obligatio ad interesse totale, nisi tantum rem transeerit, quo factum poterit explicari, l. stipulationes, 72. §. planè, & l. continuis, 137. §. item qui insulam, D. de verb. oblig. At stipulatio, iudicatum solui ex clausula de defendendo eo ipso committitur ad totam penam, & totam interesse, si quis non incipiat defendere, licet non sit elapsum tempus, quo defendi debeat. Cum ergo haec stipulatio de defendendo, habeat incommodum totalis commissionis, in alio lenioris conditionis est, vt videlicet vtique ad sententiam in ea morae emendatio admittitur, Bartol. solutio communiter ab omnibus recepta est, teste Iaf. num. 35. Ripa. n. 72. Vincen. 83. Nigris, 202. ibi, & innatur ex reg. leg. eum, qui 30. D. de iur. iur.

Eam tamen impugnat Cuman. per text. ex prin. l. eum quarebatur, 13. versic. Proinde, ibi. An non prius creditor commissus, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata, quod magis est, D. iudic. sol. ex quibus verbis constat stipulationem per litem contestationem committi, posteaque morae emendationem non posse admitti, iuxta d. l. si insulam.

Verum quia subobscura haec nimis videbuntur, quo magis ea explicemus, quadam necessario ad haec iura praemittenda sunt, & in primis illud, Praetorium stipulationem iudicatum solui, quae rem iudicatam tuerit, ideoque interponitur, vt quod fuerit iudicatum, quis consequatur, vt accurate scripsimus infra disputat. 3. ex numero 8. tres clausulas in vno collectas habere, teste Vlpian. in leg. iudicatum, §. illo tit. nempe de re iudicata, de re defendenda, & de dolo malo, vt post alios, praetorato loco animaduerimus. Prima clausula est, de re iudicata, vt in tantum committitur stipulatio, praeterturque, quantum iudex deberi pronuntiabit, l. iudicati, 9. illo tit. ex causa tamen principali; nam si quid rei iudicatus accesserit ex contumacia aut delicto rei, ad id iniquum esset fideiussores teneri, leg. centum Capnae, D. de eo quod cert. loco tenentur etiam fideiussores creditoribus, in id pro quo fidem suam adtrinxerint, non vltra, et si in principali obligatione plura sint, leg. si vltra, 22. Cod. de fideiuss. quia fideiussio stricti iuris est, Dec. consil. 107. nu. 2. vnde in id tantum obligantur, quod tempore fideiussionis erat in obligatione, leg. fideiussores, 69. pro A. uel. d. de fideiuss. nisi & pro accessionibus quoque intercedant, leg. fideiuss. 10. Cod. de fideiuss. resolut. P. Greg. 3. part. syntagmat. lib. 24. cap. 4. nu. 10. Planè haec clausula, de re iudicata, statim committitur, licet exactio differatur vtique ad legitimum tempus, l. 1. d. iudic. sol. Secunda clausula est de re, hoc est causa defendenda, vt nisi boni viri arbitrati lis agatur, & defensor reus, quanti hoc nomine interest exigere actor a reo, & fideiussoribus possit, Accurs. & ceteri in d. l. leg. iudicatum 9. & in d. l. leg. cum quarebatur, illo tit. Nouissima clausula stipulationis iudicatum solui, est dolo malo, id est dolum malum abesse, abfuturumque esse: quae & ad principium stipulationis referretur, & in futurum tempus permanet, leg. nouissima 19. illo tit. de qua, quia in stipulationibus, & valde frequentes, & vtilis nimis erit, plura nos in principio,